
TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108426
ATO: 552 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 12/03/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ELIANE DO SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE 
(Técnico em Gestão Penitenciária – Serviço Social) / Proc.nº 
2010/44718<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108467
ATO: 557 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 20/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LUCIVALDO BATISTA SILVA (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/95333, Matr. nº. 54186253-2<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108437
ATO: 553 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARIA APARECIDA MENDES SENA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/63754, Matr. nº. 57201903-
1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108445
ATO: 554 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 03/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / MERCIA OLINTHA COSTA COELHO (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/94950, Mat. nº 55586509-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108452
ATO: 555 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 01/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ELANE CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA (Agente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/59167, Matr. nº. 80845170-
1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108460
ATO: 556 DE 21 DE MAIO DE 2010

Término Vínculo: 16/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOUSA 
(Auxiliar Operacional) / Procs.nº 2010/36201 e 2010/103148, 
Mat. nº 57213250-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108563
PORTARIA Nº 0134/2010- DAF/SEAD, DE 21 DE MAIO DE 2010.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 
1.966/2009-CCG de 31.08.2009 publicada no DOE nº 31.495 
de 01.09.2009 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desde órgão, conforme escala abaixo:

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR (A) PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO

CONCESSIVO

3279197/1 AMÂNCIO COSTA DE FRANÇA 2009/2010 01.06.2010 a 
30.06.2010

3255417/1 CARLOS HUMBERTO FERREIRA 2009/2010 01.06.2010 a 
30.06.2010

3166/1 CLAUDEMIR MÁRIO COUTO LIMA 2009/2010 28.06.2010 a 
27.07.2010

3158071/1 HILÁRIO RIBEIRO NORONHA 2009/2010 07.06.2010 a 
06.07.2010

54189523/2 JACQUELINE AGNES DA SILVEIRA SANTOS 2008/2009 14.06.2010 a 
13.07.2010

3228789/1 JOÃO FRANCISCO LEONARDO FARIAS 2009/2010 17.06.2010 a 
16.07.2010

3153657/1 JOSÉ AUGUSTO MACIEIRA PEIXOTO 2009/2010 01.06.2010 a 
30.06.2010

26387/1 JOSÉ FELIPE LOURENÇO CARNEIRO 2009/2010 14.06.2010 a 
13.07.2010

5817390/2 LUCIANA VIEIRA DE SOUZA CALIARI 2008/2009 17.06.2010 a 
16.07.2010

3264033/3 MARIA APARECIDA VARANDA RIBEIRO 2009/2010 21.06.2010 a 
20.07.2010

4413/2 MARIA DO SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA 2009/2010 28.06.2010 a 
27.07.2010

1791/1 MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA 2009/2010 10.06.2010 a 
09.07.2010

6121446/1 MARIA ELIZABETH MORÃES DA PONTE 2009/2010 01.06.2010 a 
30.06.2010

3277569/1 MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA 2009/2010 01.06.2010 a 
30.06.2010

55588021/3 MILENE SANTOS CARVALHO 2009/2010 28.06.2010 a 
27.07.2010

5094550/1 NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO 2008/2009 01.06.2010 a 
30.06.2010

2011/1 ODIVAN SALDANHA ASSUNÇÃO 2009/2010 14.06.2010 a 
13.07.2010

3662/1 OIAMIR ANICETO ALMEIDA CARNEIRO 2009/2010 07.06.2010 a 
06.07.2010

2062/2 OTIAN JOSÉ MORAIS NETO 2009/2010 14.06.2010 a 
13.07.2010

3252795/1 PEDRO CARDOSO DA SILVA 2008/2009 07.06.2010 a 
06.07.2010

2143/1 PEDRO DE OLIVEIRA E SILVA JÚNIOR 2009/2010 14.06.2010 a 
13.07.2010

2216/1 RAIMUNDO NONATO GONÇALVES 
CARDOSO 2009/2010 07.06.2010 a 

06.07.2010

3252655/1 REGINALDO CONDE DE ALMEIDA FILHO 2009/2010 14.06.2010 a 
13.07.2010

4502/1 ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA 2008/2009 01.06.2010 a 
30.06.2010

4227/1 SANDRA MÁRCIA DANTAS XAVIER 2009/2010 15.06.2010 a 
14.07.2010

3905/1 SÔNIA HELENA SANTOS MATTOS DA 
CUNHA 2009/2010 14.06.2010 a 

13.07.2010

3169669/1 SUZIE SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA 2009/2010 28.06.2010 a 
27.07.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE MAIO 2010.

ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças
REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108635
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
PORTARIA Nº 0570/GS, DE 17 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 0593 de 
15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2005/274702 e 
2009/259223.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda – SETER para o Departamento de Transito do 
Estado do Pará - DETRAN, a servidora MARIA REGINA BOUÇÃO 
DA SILVA, Mat.nº 3220184/1, ocupante do cargo de Sociólogo. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de maio de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 575/2010-GS-DE 24 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108653

PORTARIA Nº. 575/2010 – GS – DE 24 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009, e
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso II, art. 17, da Lei nº. 
8.666/93 e a Portaria nº. 205/2004 – SEAD;
RESOLVE:
INCLUIR o servidor Alexandre Farias de Oliveira, Matrícula 
57196131, Assessor de Câmara da Secretaria de Estado de 
Governo - SEGOV, como membro da Comissão, designada 
pela portaria n° 504/2010-GS/SEAD de 28 de abril de 2010, 
que deverá planejar e organizar o Leilão Oficial dos Bens 
Móveis Inservíveis do Estado, assim como esta comissão deverá 
supervisionar e orientar as atividades do Leiloeiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE MAIO de 
2010.
WILSON MODERTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 576/2010-GS-DE 24 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108662

PORTARIA Nº. 576/2010 – GS – DE 24 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009, e
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso II, art. 17, da Lei nº. 
8.666/93 e a Portaria nº. 205/2004 – SEAD;
RESOLVE:
INCLUIR o servidor Alexandre Farias de Oliveira, Matrícula 
57196131, Assessor de Câmara da Secretaria de Estado de 
Governo - SEGOV, como membro da Comissão, designada 
pela portaria n° 503/2010-GS/SEAD de 28 de abril de 2010, 
que deverá planejar e organizar o Leilão Oficial do Bem Móvel 
Inservível do Estado, embarcação denominada BARCARENA 
assim como esta comissão deverá supervisionar e orientar as 
atividades do Leiloeiro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE MAIO de 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108652
TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 15/05/2010
Vigência: a
Justificativa: inclusão no contrato original os serviços de 
Assistência Ambulatorial
Contrato: 71/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
08302120461630000 339039 0261000000 Estadual
Contratado: Centro de Otorrinolaringologia do Pará
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-105 - Belém/PA
Complemento: sl 1508 e 1608
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO, COMPLEMENTAÇÃO DE 

DIÁRIAS-C.G.P

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108666

PORTARIA Nº 172 DE 20 DE MAIO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, Matrícula 
Nº 3155960/1, ocupante do cargo Procurador/Procurador 
Chefe, para responder pela Presidência do Órgão, no período de 
24 a 29/05/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
24/05/2010.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente


